56 יעקב בזק אחריותו הפלילית של הלקוי בנפשו (מהדורה שלישית, 1985).

57 ע"פ 3795/97 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(3) 102, 97, דברי הנשיא ברק (2000).

58 "הצעת חלק כללי לחוק עונשין חדש ודברי הסבר מטעם משרד המשפטים" משפטים י 203 (התש"מ).

59 דברי הסבר לס' 44 בהצעה לחוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992, ה"ח 2098.

למחלה או לליקוי, ולא למעשה; באותה מידה ומאותה סיבה תיראה
הענישה פסולה גם בעיני הציבור".

למרות האוניברסליות של העיקרון למתן פטור מאחריות פלילית קיימים חילוקי דעות
באשר לסייג אי-השפיות⁶⁰ והיקפו.

לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שעשה אם, בשעת המעשה, בשל
מחלה שפגעה ברוחו⁶³ או בשל ליקוי בכושרו השכלי, היה חסר יכולת של
ממש –

להבין את אשר הוא עושה או את הפסול שבמעשהו;⁶⁴ או

להימנע מעשיית המעשה".⁶⁵

כדי לזכות בהגנת אי-שפיות הדעת על הנאשם להוכיח קיומה של "מחלת נפש". חוק
העונשין וחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א–1991 אינם מגדירים "מחלת נפש" מהי,

60 בזק, לעיל ה"ש 56, בעמ' 11.

61 שם, שם.

62 שם, שם.

63 בתי המשפט העדיפו להשתמש במונח השגור יותר – "מחלת נפש" – ולפיקך גם אנו נתייחס
למונח זה.

64 שתי חלופות אלה מבוססות על "כללי מק'נוטן". לפירוט הכללים ראו אצל בזק, לעיל ה"ש 56.
65 מבחן זה ידוע גם בשם "מבחן הדחף לאו-בר-כיבוש".

סעיף 20 לחוק העונשין הקודם קבע:

20"א). שכרות לא תשמש הגנה לאדם אלא אם מחמת השכרות לא ידע בשעת מעשה מה הוא עושה או שאסור לו לנהוג כפי שנהג, ונתקיימה בו אחת משתי אלה:

127 ש.ם.

128 ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין כרך ב 587 (1984).

129 חוק העונשין, התשל"ז–1977, ס"ח 864 (השינוי הבא בהגנת השכרות נערך במסגרת תיקון 39 לחוק העונשין, שנכנס לתוקפו בשנת 1995. לפיכך החוק משנת 1977 ייקרא: "חוק העונשין הקודם").

130 פקודת החוק הפלילי, 1936. ע"ר תוס' 1, 263, 269. (להלן: הפח"פ).

(1) בא לידי שכרות במעשה זדון או רשלנות של זולתו ושלא בהסכמתו;

כאמור, ההבחנה בין שכרות רגילה לשכרות שהגיעה לכדי אי-שפיות זמנית נזנחה בתיקון 39 לחוק העונשין. אפשר לטעון כי לא בכדי נעשה כך, וכי המחוקק רצה להחיל אחריות פלילית ולמנוע את הגנת השכרות ממי שנכנס בשליטתו למצב השכרות, גם אם זו הגיעה לכדי שכרות חולנית. למרבה הפליאה, הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992¹⁴⁴ איננה מסבירה שינוי ניכר זה. כן לא נמצא הסבר לשינוי זה במאמרם של כותבי הצעת החוק, פרופ' ש"ז פלר וד"ר (כתוארו אז) מרדכי קרמניצר, שבו פרסמו הצעתם לתיקון חוק העונשין.¹⁴⁵ את ההסבר היחיד לתיקון החוק ולהשמטת הסעיף אפשר למצוא בספרו של פרופ' פלר, שם הוא מבקר את קיומה של הגנת השכרות ה"חולנית",¹⁴⁶ כפי שפורט לעיל.

155 פוגץ' ופינדלר, לעיל ה"ש 30, בעמ' 33.
156 פלר, לעיל ה"ש 128, בעמ' 593. ויובהר, ספרו של פרופ' פלר נכתב לפני תיקון 39, ומשכן מתייחס למונח "שכרות מרצון" כפי שהופיעה בסעיף 20 לחוק הקודם ולא למילה "שליטה", המופיעה בחוק הנוכחי.

157 גור-אריה "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992" משפטים כד 9, 56 (1994).

הגורמים להתמכרות: גורמים ביולוגיים, גורמים נפשיים התפתחותיים או שמה הסכיבה החברתית?¹⁵⁸ התמכרות מוגדרת כפיתוח תלות בחומרים פסיכואקטיביים.¹⁵⁹ על פי רוב מתפתחת סבילות לחומר הממכר, ונוצר הצורך אצל המשתמש להגביר את הכמות או המינון של החומר כדי להמשיך וליהנות מהשפעתו.